## PROLOGUS.

1. Inter multos sæpe dubitatum est, a quo potissimum Monachorum eremus habitari coepit. Quidam enim alius repetentes, a beato Elia et Joanne sumpsere principium; (a) quorum et Elias plus nobis videtur fuisse quam Monachus, et Joannes ante prophetare coepisse quam natus sit. Alii autem, in quam opinionem vulgus omne consensit, asserunt Antonium hujus propositi caput, quod ex parte verum est; non enim tam ipse ante omnes fuit, quam ab eo omnium incitata

(a) Conter que Roweyndus Patrum apud Historicorum consensit testimonio de Elia et Joanne eremi entioribus omnium primis. Max idem Roweyndus, aliique pauci editi libri videtur propheta fuisse, quod nonnulli prophetae libri alii perique omnes et presertim mss. tenent. Nos in precedenti editione nostra recte sufficiens videbamur auctoritate codicis Veronensis. Sed ab ipso qui codicum tunc nobis sumpsit cum editis comparandum lacuna decessit, ante de vera codicis lectione cartones glassæna illud expungimus.

(b) In Chronico tres magni Antonii discipulos numerat, *Sarmatan, Amathas et Macarium*. Aliter etiam in S. Posthumii vita, *Macarius corpus sepelisse magistri dicitur, non Amathas, ut Hier. inquit.*

(c) Titulus Veron. mss. refert abest. Tum vitiose, ut nullus dubito, duo penes Marian. codices, sub *Diocletiano et Valeriano*; nec refert quod mihistrum adhibentia a meretricio testati historiam sub Diocletiano milium secretorum auctor Niphosorus narret lib. vii. Max duo verba *felicis erore in duobus a nostris mss. desiderantur*. Veron. aliq. *felicis erore damnati sunt.*

Sub *Decio*, mss. codices *Aven. et Tolos.* sub *Diocletiano et Valeriano*. Quod propterea annotamus, quia historiam juvenis nos subjectam, sub Diocletiano gestam refert Niphosorus, lib. vii Hist. 12.

MARTIAN.

Dans une grotte souterraine, vivait un homme velu de la tête aux pieds. Ils imaginent d'autres fables incroyables qu'il serait oiseux de rappeler. Comme ce n'est là qu'un impudent mensonge, nous ne pensons pas devoir les réfuter non plus. La vie d'Antoine, écrite avec soin tant en grec qu'en latin, est présente à toutes les mémoires; voilà pourquoi j'ai résolu d'écrire les commencements et la fin de Paul, dans le but de réparer une omission, et non de rechercher un éclat littéraire. Quant au milieu de sa vie, aux embûches qui lui furent tendues par Satan, il n'est pas d'homme qui les connaisse.

## ICI COMMENCE LA VIE.

2. *Decio et Valérien, persécuteurs des chrétiens.* — Sous les persécuteurs Decio et Valérien, dans le temps où Corneille à Rome et Cyprien à Carthage avaient le bonheur de verser leur sang pour la foi, une cruelle tempête ravagea beaucoup

sunt studia. (b) Amathas vero et Macarius, discipuli Antonii, e quibus superior magistri corpus sepelivit, etiam nunc afirmand, Paulum quendam Thebæum principem istius rei fuisse, non nominis; quam opinionem nos quoque probamus. Nonnulli hæc et alia prout voluntas luit, jactitant: subterraneo specu crinatum calcaneo tenus hominem fuisse, et multa que persiqui otiosum est incredibilia flugentes. Quorum, quia impudens mendacium fuit, ne refellenda quidem sententia videtur. Igitur quia de Antonio tam Græco quam Romano stylo diligenter memorie traditum est, pauca de Pauli principio et fine scribere disposui; magis quia res omisa erat, quam fretus ingenio. Quomodo autem in media ætate vixerit, et quas Satane pertulerit insidias, nulli hominum compertum habetur.

## INCIPIT VITA.

2. *Deccio et Valerianus Christianorum persecutores.* — (c) Sub Decio et Valeriano persecutoribus, quo tempore Cornelius Romæ, Cyprianus Carthagine, feliciter erore martyrium pertulerunt, multas apud Ægyptum

d'Eglises dans l'Égypte et la Thébaidé. Les chrétiens alors ne formaient qu'un vœu, celui d'être frappés du glaive pour le nom de Jésus-Christ, mais le perfide ennemi recourait à de lents supplices pour donner la mort, désirant égorger les âmes et non les corps. C'est ce que dit Cyprien lui-même, l'une de ses victimes: « A ceux qui voulaient mourir, on refusait le coup mortel. Pour mieux mettre en lumière ce genre de barbarie, nous citerons deux exemples comme un souvenir de ces temps.

3. *Deux martyrs illustres.* — Un martyr persévérant dans la foi, et déjà vainqueur parmi les chevalets et les lames ardentes, fut oint de miel et placé sous un soleil brûlant, mais liées derrière le dos; on espérait que l'aiguillon des mouches aurait raison de celui que le feu n'avait pu vaincre. Un autre, dans toute la fleur de la jeunesse, fut conduit dans un délicieux jardin; et là, parmi les lis et les roses combinant leurs couleurs, sur le bord d'un ruisseau coulant avec un doux murmure, sous des arbres dont les feuilles étaient légèrement agitées par le souffle du vent, on l'étendit sur un lit de plume, en prenant soin de l'attacher avec des liens de soie,

et Thebaidem Ecclesiam tempestas sæva populata est. Vult tunc Christianis erat pro Veron. eo Christi nomine gladio percuti (Veron. *perpeti*); verum hostis calidius tarda ad mortem supplicia conquirens animas cupiebat jugulare, non corpora, et ut ipse, qui ab ipso passus est, Cyprianus ait: (a) Volentibus mori, non permittebat occidi. Cujus ut crudelitas notior fiat, duo memorie causa exempla subijcimus.